CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Maicon Siqueira, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 045/2024

Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao

1º Sgt. PM Sr. Claudionor Miranda Ferreira.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao 1º Sgt. PM Sr. Claudionor Miranda Ferreira.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas    com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 14 de maio de 2024.

Maicon Siqueira

Vereador – UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

O munícipe senhor Claudionor Miranda Ferreira, nascido em 04 de julho de 1974, filho de José Miranda

Ferreira (este falecido) e Maria do Carmo Ferreira, pai de Guilherme Andreassa Ferreira e Gabriel

Andreassa Ferreira, chegou em nossa cidade em março de 1989 onde estudou na Escola Estadual

Alexandre Rodrigues Nogueira. Entre os anos de 1989 a 1996 trabalhou no depósito de material para

construção “Dois Irmãos” à época localizado na rua Boa Vista e posterior no depósito de materiais para
construção “Center Fernandes” à época localizado na Rua Brasil.

Em 04 de novembro de 1996 ingressou na Corporação da Policia Militar do Estado de São Paulo, onde

conquistou diversas graduações atuando efetivamente em nossa cidade por mais de 28 de anos,

combatendo e tirando diversos infratores da lei do seio da sociedade, recuperando bens, apreendendo
entorpecentes evitando crimes e salvando vidas, sempre buscando ao máximo transmitir a sensação

de segurança que todos almejam. Atualmente na graduação de 1º Sargento exerce suas funções

diariamente como braço direito do Comandante da 2ª Companhia situada à Rua Clotilde Louro.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Distribuindo estrategicamente as viaturas, bem como os policiais de acordo com os indicadores

criminais, planejando as devidas coberturas dos eventos que ocorrem em nosso município. Mesmo

estando na função de Encarregado Administrativo também realiza patrulhamento no serviço

operacional com o intuito de maximizar o efetivo existente em nossa cidade.

APOIO:

Toninho do Valflor                                                            ______________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Carlinhos                                                                            _______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Cassio Krebs                                                                       ______________________________________

Vereador – PSD

Clebinho Jogador                                                               ______________________________________

Vereador - PODEMOS

Edmilson Cabeleireiro                                                         _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Prof. Colle                                                                          _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                        _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

João Sené                                                                           _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Joaquim da Aposentadoria                                             _____________________________________

Vereador Presidente – UNIÃO BRASIL

Lucas da Saúde                                                                  _____________________________________

 Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                            _____________________________________

Vereador – SOLIDARIEDADE